

# HINDUSTAN ORGANIC CHEMICALS LIMITED (A Government of India Enterprise) Ambalamugal P.O., Ernakulam Dist., Kerala-682302

#### **ENGAGEMENT OF APPRENTICES**

Applications are invited through online mode (NATS portal) from eligible candidates belonging to Kerala State for undergoing Apprenticeship Training under the Apprentices Act, 1961.

| Discipline                                | Educational<br>Qualifications   | Number of<br>Vacancies | Stipend per<br>month | Duration of<br>Apprenticeship<br>Training |
|---|---|------------------------|----------------------|---|
| Graduate Apprentice<br>(Computer Science) | B.Tech/B.E in Computer Science and Engineering from any recognized University/ Institute. | 2 (UR)                 | Rs.10,000/-          | One Year                                  |

#### GENERAL

- 1. In case where Class/Grade is not awarded, the candidates should have obtained minimum 60% marks in the qualifying examination.
- 2. In the case of SC/ST Candidates the requirement of 1st Class / 60% Marks in the qualifying examination is relaxed to 2nd Class / 50% Marks.
- 3. Candidates should not have completed more than three years after passing the Examination.
- 4. Candidates who have already undergone/ are currently undergoing Apprenticeship training under the Apprentices Act in any Government or Public Sector or Private industrial organisation are not eligible to apply for Apprenticeship Training.
- 5. Guidelines under Apprentices Act on Reservation will be adhered to. The category/ reservation claimed during the initial online submission of application only will be considered. The candidates will have to produce the relevant certificate as per Govt. standards from certificate issuing authority in support of the category/reservation claimed at the time of verification of document failing which their claim for reservation will be considered as 'General' category only.
- 6. The candidates should meet minimum physical standards as prescribed in Clause 4 of the Apprenticeship Rules 1992 and Amendments thereof if any.
- 7. The selected apprentices will be provided with accommodation on standard rent and subsidized canteen facility.

## 8. SELECTION PROCEDURE:

Short-listing of candidates for selection will be done based on the percentage of marks obtained in the basic prescribed qualification. The short listed candidates will be called for verification of original certificates/documents followed with Interview. Candidates short-listed for the certificate verification should bring the original certificates towards the proof of age, qualification, caste, disability (if any) etc and self attested copies of all these certificates and their candidature shall be considered on the strength of the original certificates. In case of failure to produce the original certificates, the candidature shall be rejected.

# 10. PROCEDURE FOR REGISTRATION AND SUBMISSION OF APPLICATION THROUGH NATS PORTAL:

| For Students who have already |                 |     |          |    |  |
|-------------------------------|-----------------|-----|----------|----|--|
| enrolled in the               | <b>National</b> | Web | portal a | nd |  |
| having login details          |                 |     |          |    |  |

For students who have so far not enrolled in the National Web Portal

After verification of student enrollment by BOAT (SR), a student will be able to login and apply.

# Step 1:

- a. Login User ID & Password
- b. Click Establishment Request Menu
- c. Click Find Establishment
- d. Choose Establishment Name
- e. Type "Hindustan Organic Chemicals Limited" or Regn. No. of HOCL in NATS Portal "SKLERC000001" and search
- f. Click Apply button
- g. Click Apply against the respective field

## Step 1:

- a. Go to https://portal.mhrdnats.gov.in
- b. Click Enroll under "Student"
- c. Complete the Application Form
  (Qualification Certificate, Govt ID
  Proof, Bank Pass Book, Photo,
  Resume etc required)
- d. A unique Enrollment Number will be generated for the candidate after verification by BOAT (SR)

Please note: Please wait for at least one day for Enrollment verification and approval. After this, candidate can proceed to Step 2.

## Step 2:

- a. Login User ID & Password
- b. Click Establishment Request Menu
- c. Click Find Establishment
- d. Choose Establishment Name
- e. Type "Hindustan Organic Chemicals Limited" or Regn. No. of HOCL in NATS Portal "SKLERC000001" and search
- f. Click Apply button
- g. Click Apply against the respective field

In case of any issues/queries related to NATS portal, you may please contact Board of Apprenticeship Training (BOAT), Southern Region, Chennai, as the NATS portal is instituted by BOAT. The contact details of BOAT, Southern Region are available in the website <a href="http://portal.mhrdnats.gov.in/contact-us">http://portal.mhrdnats.gov.in/contact-us</a>.

- 11. Candidates are advised to make sure that they are meeting the eligibility requirements as per the vacancy notification before submitting the applications.
- 12. HOCL reserves the right to call for any additional documentary evidence from applicants in support of educational qualification / other notified eligibility requirements as indicated in their online application, and information / replies to such queries should be only through the e-mail pad.kochi@hoclindia.com. However, HOCL shall not be responsible for any delay/non-receipt of such e-mails within the stipulated date and time. Replies to any such queries received after the stipulated date and time shall not be considered, and no further correspondence shall be entertained in this regard.
- 13. No correspondence regarding the rejection of application in case of ineligibility shall be entertained.
- 14. Call letters for Certificate Verification/Interview shall not be sent to short-listed candidates by post. They shall be informed by e-mail or through HOCL website www.hoclindia.com
- 15. Mere submission of application through NATS portal and issue of call letter shall not confer any right to the applicant of acceptance of candidature or cannot be construed as an acknowledgement of fulfilling the eligibility criterion.
- 16. Appointment of selected candidates will be subject to verification of character and antecedents and verification of caste certificates if applicable.
- 17. Upon completion of the Apprenticeship period, HOCL shall have no obligation to offer employment to such apprentices nor can an apprentice claim right for employment on the grounds of completion of Apprenticeship.
- 18. If at any stage it is found that any information furnished is false/ incorrect or the candidate does not satisfy the eligibility criteria, the candidature/appointment is liable to be cancelled/ rejected.
- 19. Any amendment, modification or addition to this advertisement will be given in HOCL's website only.
- 20. For any further clarification, please contact us via e-mail pad.kochi@hoclindia.com.

# 21. IMPORTANT DATES:

Commencement of Online Application: 01.06.2022

Last Date of Online Application : 15.06.2022

**GENERAL MANAGER (P&A)** 

31.05.2022



# हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिट्रेड

## (भारत सरकार का उद्यम)

# अंबलमुगल पी ओ, एरणाकुलम जिला, केरल-682302

# प्रशिक्षुओं की नियुक्ति

शिक्षुता अधिनियम, 1961 के तहत शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए केरल राज्य के पात्र उम्मीदवारों से ऑनलाइन

मोड (एनएटीएस पोर्टल) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

| अनुशासन 🚁                             | शैक्षिक योग्यता   | रिक्तियों की<br>संख्या | प्रति माह स्टैपेंड | शिक्षुता प्रशिक्षण की<br>अवधि |
|---------------------------------------|---|------------------------|--------------------|-------------------------------|
| स्नातक प्रशिक्षु<br>(कंप्यूटर साइन्स) | किसी भी मान्यता प्राप्त<br>विश्वविद्यालय/ संस्थान से<br>कंप्यूटर साइन्स और<br>इंजीनियरिंग में बी.टेक/ बी.ई. | 2 (अनारक्षित)          | रु.10,000/-        | एक साल                        |

#### सामान्य

- 1. यदि श्रेणी/ग्रेड प्रदान नहीं किया जाता है, तो उम्मीदवारों को अर्हक परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करना चाहिए।
- 2. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के मामले में अर्हक परीक्षा में प्रथम श्रेणी / 60% अंकों की आवश्यकता को द्वितीय श्रेणी / 50% अंकों के रूप में छूट दी गई है।
- उम्मीदवारों को परीक्षा उत्तीर्ण होकर तीन वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- 4. उम्मीदवार जो पहले से ही किसी भी सरकारी या सार्वजनिक क्षेत्र या निजी औद्योगिक संगठन में प्रशिक्षु अधिनियम के तहत शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं / कर रहे हैं, वे शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आवेदन देने के लिए पात्र नहीं हैं।
- 5. आरक्षण पर शिक्षुता अधिनियम के तहत दिशानिर्देशों का पालन किया जाएगा। प्रारंभिक में ऑनलाइन आवेदन की प्रस्तुति के समय दावा की गई संवर्ग / आरक्षण पर केवल विचार किया जाएगा। उम्मीदवारों को संवर्ग/ आरक्षण संबंधी दावा के समर्थन में प्रमाण पत्र जारी करने वाले प्राधिकारी से सरकारी मानकों के अनुसार प्रासंगिक प्रमाण पत्र दस्तावेज के सत्यापन के समय प्रस्तुत करना होगा। प्रमाणपत्र की प्रस्तुति में विफल होने पर आरक्षण के लिए उनके दावे को केवल 'सामान्य' संवर्ग के रूप में माना जाएगा।
- 6. उम्मीदवारों को शिक्षुता नियम 1992 और तत्संबंधी संशोधन यदि कोई हो के खंड 4 में निर्धारित न्यूनतम शारीरिक मानकों को पूरा करना चाहिए।
- 7. चयनित प्रशिक्षुओं को मानक किराए पर आवास और रियायती कैंटीन सुविधा प्रदान की जाएगी।
- चयन प्रक्रिया:

चयन के लिए उम्मीदवारों की लघु-सूचीकरण मूल निर्धारित योग्यता में प्राप्त अंकों के प्रतिशत के आधार पर की जाएगी। लघु सूची में शामिल उम्मीदवारों को मूल प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों के सत्यापन के बाद साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। प्रमाणपत्र सत्यापन के लिए चुने हुए गए उम्मीदवारों को आयु, योग्यता, जाति, निशक्तता (यदि कोई हो) आदि के प्रमाण के लिए मूल प्रमाणपत्रों और इन सभी प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां साथ ले आना चाहिए और उनकी उम्मीदवारी मूल प्रमाणपत्रों के आधार पर विचार किया जाएगा। मूल प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत करने में असफल के मामले में, उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

9. आवेदन शुल्क:- श्न्य

# 10. एनएटीएस पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण और आवेदन जमा करने की प्रक्रिया:

उन छात्रों के लिए जिन्होंने अब तक राष्ट्रीय वेब पोर्टल में उन छात्रों के लिए जो पहले से ही राष्ट्रीय वेब पोर्टल में नामांकित हैं और जिनके पास लॉगिन विवरण है नामांकन नहीं किया है। बीओएटी (एसआर) द्वारा छात्र नामांकन के सत्यापन के स्टेप 1: बाद, छात्र लॉगिन और आवेदन करने में सक्षम होगा। क. https://portal.mhrdnats.gov.in पर जाएं स्टेप 1: ख. "छात्र" के तहत नामांकन पर क्लिक करें क. लॉगिन-यूजर आईडी और पासवर्ड ग. आवेदन पत्र को पूरा करें ख. संस्था अनुरोध मेनू पर क्लिक करें (योग्यता प्रमाणपत्र, सरकारी आईडी प्रमाण, ग. संस्था खोजें पर क्लिक करें बैंक पास बुक, फोटो, बायोडाटा आदि आवश्यक) घ. संस्था का नाम चुनें घ. बीओएटी (एसआर) द्वारा सत्यापन के बाद ङ. एनएटीएस पोर्टल "SKLERC000001" में उम्मीदवार के लिए एक अद्वितीय नामांकन

च. अप्लाई बटन पर क्लिक करें

और खोजें।

छ. संबंधित फील्ड के आगे अप्लाई पर किल्क करें

"हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड" या

एचओसीएल की पंजीकरण संख्या टाइप करें

क. लॉगिन-यूजर आईडी और पासवर्ड

कृपया ध्यान दें: नामांकन सत्यापन और अनुमोदन के

लिए कृपया कम से कम एक दिन प्रतीक्षा करें। इसके

बाद, उम्मीदवार चरण 2 के लिए आगे बढ़ सकते हैं।

- ख. संस्था अनुरोध मेनू पर क्लिक करें
- ग. संस्था खोजें पर क्लिक करें

संख्या उत्पन्न होगी

स्टेप 2:

- घ. संस्था का नाम चुनें
- ङ. एनएटीएस पोर्टल "SKLERC000001" में "हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड" या एचओसीएल की पंजीकरण संख्या टाइप करें और खोजें।
- च. अप्लाई बटन पर क्लिक करें
- छ. बंधित फील्ड के आगे अप्लाई क्लिक करें

एनएटीएस पोर्टल से संबंधित किसी भी मुद्दे/प्रश्न के मामले में, आप बोर्ड ऑफ अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग (बीओएटी), दक्षिणी क्षेत्र, चेन्नई से संपर्क कर सकते हैं, क्योंकि एनएटीएस पोर्टल बीओएटी द्वारा स्थापित किया गया है। बीओएटी, दक्षिणी क्षेत्र के संपर्क विवरण वेबसाइट http://portal.mhrdnats.gov.in/contact-us पर उपलब्ध हैं।

- 11. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन प्रस्तुत करने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि वे रिक्ति अधिसूचना के अनुसार पात्रता आवश्यकताओं को पूरा कर रहे हैं।
- 12. एचओसीएल अपने ऑनलाइन आवेदन में दर्शाई गई शैक्षणिक योग्यता/अन्य अधिसूचित पात्रता आवश्यकताओं के समर्थन में आवेदकों से किसी भी अतिरिक्त दस्तावेजी साक्ष्य के लिए कॉल करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, और ऐसे प्रश्नों की जानकारी/उत्तर केवल ई-मेल pad.kochi@hoclindia.com के माध्यम से होना चाहिए। हालांकि, एचओसीएल निर्धारित तिथि और समय के भीतर ऐसे ई-मेल की किसी भी देरी/प्राप्ति के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। निर्धारित तिथि और समय के बाद प्राप्त ऐसे किसी भी प्रश्न के उत्तर पर विचार नहीं किया जाएगा, और इस संबंध में आगे किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 13. अपात्रता के मामले में आवेदन की अस्वीकृति के संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 14. प्रमाणपत्र सत्यापन/साक्षात्कार के लिए बुलावा पत्र लघु-सूचीबद्ध उम्मीदवारों को डाक द्वारा नहीं भेजा जाएगा। उन्हें ई-मेल या एचओसीएल वेबसाइट www.hocindia.com के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
- 15. केवल एनएटीएस पोर्टल के माध्यम से आवेदन प्रस्तुत करने और बुलावा पत्र जारी करने से आवेदक को उम्मीदवारी की स्वीकृति का कोई अधिकार नहीं मिलेगा या पात्रता मानदंड को पूरा करने की पावती के रूप में नहीं माना जा सकता है।
- 16. चयनित उम्मीदवारों की नियुक्ति चरित्र और पूर्ववृत्त के सत्यापन और यदि लागू हो तो जाति प्रमाण पत्र के सत्यापन के अधीन होगी।
- 17. शिक्षुता अवधि के पूरा होने पर, एचओसीएल के पास ऐसे प्रशिक्षुओं को रोजगार देने का कोई दायित्व नहीं होगा और नहीं शिक्षुता के पूरा होने के आधार पर एक प्रशिक्षु रोजगार के अधिकार का दावा कर सकता है।
- 18. यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि प्रस्तुत की गई कोई भी जानकारी गलत/अशुद्ध है या उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है, तो उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द/अस्वीकार की जा सकती है।
- 19. इस विज्ञापन में कोई भी संशोधन, आशोधन या परिवर्धन केवल एचओसीएल की वेबसाइट पर दिया जाएगा।
- 20. किसी और स्पष्टीकरण के लिए, कृपया हमें ई-मेल pad.kochi@hoclindia.com के माध्यम से संपर्क करें।

21. महत्वपूर्ण तिथियां:

ऑनलाइन आवेदन की शुरुआत

: 01.06.2022

ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि

: 15.06.2022

महा प्रबन्धक (कार्मिक एवं प्रशासन)

2/1/21/01/

31.05.2022